Propositura INDICAÇÃO - 179/2025

De: Milton L. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 04/09/2025 às 11:40:52

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

INDICA a troca das lâmpadas do Município por lâmpadas LED

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA   a troca de todas as
lâmpadas da iluminação pública do município por lâmpadas LED.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, Senhor Prefeito, visando a modernização e a eficiência energética do nosso município.

As lâmpadas de LED oferecem inúmeras vantagens em comparação com as tecnologias convencionais, como a
vapor de sódio ou mercúrio:

Economia de Energia: LEDs consomem significativamente menos energia, o que se traduzirá em uma
redução expressiva na conta de luz da prefeitura, liberando recursos para outras áreas essenciais.
Durabilidade: A vida útil das lâmpadas LED é consideravelmente maior, diminuindo a frequência de
manutenções e substituições, o que também representa uma economia de custos e menos transtornos para a
população.
Qualidade da Iluminação: LEDs proporcionam uma luz mais clara e uniforme, melhorando a visibilidade nas
ruas, praças e demais espaços públicos. Isso contribui diretamente para o aumento da segurança, inibindo a
criminalidade e proporcionando maior conforto aos cidadãos.
Sustentabilidade Ambiental: Por consumirem menos energia, os LEDs ajudam a reduzir a emissão de gases
de efeito estufa, alinhando o município com práticas mais sustentáveis e ecologicamente responsáveis.
Menor Manutenção: A robustez e a longa vida útil dos LEDs minimizam a necessidade de trocas frequentes,
otimizando os recursos da equipe de iluminação pública.

MILTON TICACA
Vereador

CLEITON MINEIRO
Vereador

ODAIR BRESSA
Vereador

LUCAS DENDEVITZ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
40

3-
23

A
0-

F
D

35
-7

F
10

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

40
3-

23
A

0-
F

D
35

-7
F

10

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
40

3-
23

A
0-

F
D

35
-7

F
10

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

40
3-

23
A

0-
F

D
35

-7
F

10

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E403-23A0-FD35-7F10

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILTON JOSE LAURIANO (CPF 316.XXX.XXX-86) em 04/09/2025 11:41:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/E403-23A0-FD35-7F10

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/E403-23A0-FD35-7F10